定价原则

交易价格

（万元）

是否关联

交易
关联关系

截至报告

期末的执

行情况

五、承诺事项履行情况

1、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

股改承诺

潍柴动力股份有限公司 2012 年度报告全文

27

收购报告书或权益变

动报告书中所作承诺

资产重组时所作承诺

首次公开发行或再融

资时所作承诺

其他对公司中小股东

所作承诺
股东

根据潍柴控股集团有限公司出具的承诺函并受该承诺

函所规限，其所持有的 12,423.664 万股本公司股份自

2010年 4月 30日起三十六个月内不会通过证券交易系

统挂牌交易或以其他任何方式转让或委托他人管理该

等股份，也不会由本公司回购；其所增持的 1,596.186

万股本公司股份自 2010 年 8 月 16 日起限售锁定，锁

定期至 2013 年 4 月 30 日止，限售锁定期间，不会通

过证券交易系统挂牌交易或以其他任何方式转让或委

托他人管理该等股份，也不会由本公司回购。2010 年

中期资本公积金转增股本方案实施后，该公司持有本

公司的有限售条件股份为 28,039.7 万股。2011 年度分

红派息方案实施后，该公司持有本公司的有限售条件

股份为 33,647.64 万股。

2010 年 04

月 30 日
三年

以上承诺

严格履行。

承诺是否及时履行 是

六、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元）
在业务无重大变动的情况下，在 2012 年费用 1,160 万元基础上增幅不超

过 10%。

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 蒋伟民、张飞

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

公司聘请山东正源和信有限责任会计师事务所为公司2012年度内部控制审计服务机构。

七、处罚及整改情况

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

潍柴动力股份有限公司 2012 年度报告全文

28

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份
570,184,594 34.22% 114,036,919 114,036,919 684,221,513 34.22%

1、国有法人持

股
373,224,594 22.4% 74,644,919 74,644,919 447,869,513 22.4%

2、其他内资持

股
118,520,000 7.11% 23,704,000 23,704,000 142,224,000 7.11%

其中：境内法人

持股
71,160,000 4.27% 14,232,000 14,232,000 85,392,000 4.27%

  境内自然

人持股
47,360,000 2.84% 9,472,000 9,472,000 56,832,000 2.84%

3、外资持股 78,440,000 4.71% 15,688,000 15,688,000 94,128,000 4.71%

其中：境外法人

持股
78,440,000 4.71% 15,688,000 15,688,000 94,128,000 4.71%

二、无限售条件

股份
1,095,906,772 65.78% 219,181,354 219,181,354 1,315,088,126 65.78%

1、人民币普通

股
691,106,772 41.48% 138,221,354 138,221,354 829,328,126 41.48%

2、境外上市的

外资股
404,800,000 24.3% 80,960,000 80,960,000 485,760,000 24.3%

三、股份总数 1,666,091,366 100% 333,218,273 333,218,273 1,999,309,639 100%

股份变动的原因

公司于2012年8月17日实施公司2011年度利润分配方案，其中以公司总股本1,666,091,366股为基数，每10股派送红股2股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司2011年度利润分配方案经公司2012年3月29日召开的二届十五次董事会审议批准，并经2012年6月29日召开的2011年度股

东周年大会、2012年第一次A股股东会议和2012年第一次H股股东会议审议批准后实施。

股份变动的过户情况

公司2011年度利润分配方案有关向全体股东每10股派送红股2股，于2012年8月17日实施派发。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

潍柴动力股份有限公司 2012 年度报告全文

29

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无。

二、证券发行与上市情况

1、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

经公司2012年3月29日召开的二届十五次董事会审议批准，及2012年6月29日召开的2011年度股东周年大会、2012年第一

次A股股东会议和2012年第一次H股股东会议审议批准，公司于2012年8月17日实施公司2011年度利润分配方案，以公司总股

本1,666,091,366股为基数，向全体股东每10股派送红股2股，派发现金红利人民币1.00元（含税），不实施公积金转增股本。